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ABSTRAKT

Název diplomové práce:

Vztah k tělu a péče o něj u osob pracujících v oblasti integrované záchranné

služby.

Cíle práce:

Cílem této práce je analýza a prezentace výsledků, které se týkají vztahu

k vlastnímu tělu, k fyzické aktivitě, zdraví a sebepojetí u populace zastoupené

v integrovaném záchranném systému. Porovnat rozdíly mezi muži a ženami

v jednotlivých složkách integrovaného záchranného systému.

Metoda:

V této diplomové práci byla použita dotazníková metoda. Bylo použito

dotazníku, který byl převzat z mezinárodního výzkumu sportu, zdraví a tělesného

sebepojetí v zemích střední a východní Evropy (Mrazek, Fialová, Bychovskaja, 1995).

Použitý dotazník obsahoval celkem 129 otázek rozdělených do kapitol týkajících se

osobních údajů, zdravotního stavu, činností vztahující se k tělu a fyzické aktivitě,

vzhledu, vztahu k vlastnímu tělu a sebepojetí.

Výsledky:

Výsledky ukazují rozdíly v aktivním způsobu života a provozování pohybových

aktivit mezi muži a ženami. Výsledky dále poukazují na určité rozdílnosti v péči o tělo,

vztahu k vlastnímu tělu a sebepojetí mužů a žen.

Klíčová slova:

Pohybová aktivita, životní styl, sebepojetí, zdraví, integrovaný záchranný

systém.

ABSTRACT

Diploma thesis title:

Body relation and body care by persons working within integrated rescue

system.

Diploma thesis targets:

Target of the thesis is to analyze and present results concerning body relation,

physical activity, health and self-understanding by the people working for intergrated

rescue system. To compare differences between men and women in each part of the

integrated rescue system.

Method:

Questionnaire method has been used in the thesis. I have used standardized

questionnaire taken from international sport, health and self-concept research in central

and eastern Europe (Mrazek, Fialová, Bychovskaja, 1995). The questionnaire counts

129 questions divided to parts relating to personal data, health, body any physical

activities, appearance, own body relation and self-concept.

Results:

Results show differences in active lifestyle and physical activities between men

and women. Results also indicate certain differences in body care, body relation and

self-concept.

Key words:

Physical activity, lifestyle, self-understanding, health, integrated rescue system.
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1 ÚVOD

„Vnější krása je o to cennější, oč více skrývá vnitřní krásy.“

William Shakespeare

V současné době se začíná pěstovat kult štíhlého, pevného, zdatného, zdravě a

mladě vypadajícího těla. Proto lidské tělo v dnešní postmoderní době sehrává velice

důležitou roli. Tím, jak vypadáme, jak se vyjadřujeme, jaké máme držení těla, se

prezentujeme. Mít zdravé sebevědomí a cítit se atraktivně je základ pro úspěch v dnešní

náročné, uspěchané době. Různé typy médií a ženských časopisů jsou plné článků o

tom, jak dosáhnout „dokonalé“ a opálené postavy a to vše za velké peníze a spoustu

času. Ale kde je ten optimální střed? Péče o tělo neznamená jen návštěvu kosmetických

salónů, fitness center a podobných zařízení, ale i pravidelné prohlídky u lékaře a

v neposlední řadě péče o zdraví duševní.

Existují typy zaměstnání, které vyžadují dobrou tělesnou kondici a

připravenost. Do těchto zaměstnání patří zejména integrovaný záchranný systém

(policie, hasičský záchranný sbor a zdravotnická záchranná služba). Jejich profese

vyžaduje umění zvládat stresové situace, které si toto zaměstnání s sebou přináší. Právě

tato skupina osob je objektem zkoumání v této diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je pokusit se zjistit, jak lidé pracující u integrovaného

záchranného systému hodnotí své tělo, jak o něj pečují a jaký význam má fyzická

kondice pro výkon v zaměstnání. Dále nás zajímá porovnání výsledků vztahů

k vlastnímu tělu a rozdíly v péči o tělo mezi muži a ženami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Věkové období od 20 let až po stáří

Růst a vývoj každého jedince v rámci druhu čili ontogeneze, je charakterizován

změnami morfofunkčními. Růst je především kvantitavní děj s převahou anabolických

pochodů. Vývoj je spíše kvalitativní děj, projevující se strukturální diferenciací, která

vyúsťuje ve funkční změny. Oba děje se navzájem ovlivňují a podmiňují. Involuce je

charakterizovaná postupným poklesem funkčních kapacit tělesných systémů a pomalu

nastupující převahou katabolických reakcí a atrofickými změnami různé pokročilosti

v jednotlivých tkáních (Havlíčková a kol., 2006).

Typy pohybových aktivit by se měly odvíjet od morfofunkčních involučních

změn. Vrcholu fyzické výkonnosti běžné populace je dosaženo mezi 20. – 25. rokem

života (Havlíčková a kol., 2006). Období od 20 – 30 let života označujeme jako mladou

dospělost. Člověk v tomto období koná produktivní práce, podává dobré pracovní

výkony. Je to období velké tělesné síly, energie, zdraví a optimismu. Naproti tomu

začíná vzrůstat váha, objevují se vrásky. Na konci tohoto období má člověk patřičné

sebevědomí opřené o tělesnou i psychickou zralost. Období střední dospělosti od 30 –

40 let je obdobím stability tělesných a duševních sil, vysoké výkonnosti a dobrého

zdraví. Jedinci v tomto věku jsou perspektivní lidé s vyhlídkou na dobrou kariéru

(Jobánková, 2004). Tělesný výkon v období od 40 – 50 let klesá, objevují se potíže typu

zhoršení sluchu, zraku, náchylnost k infekcím, obtíže s páteří atd. Někteří lidé se více

soustřeďují na své tělo, hlídají si životosprávu, bojují proti obezitě. Ve stáří obecně

dochází k různě rychlému stárnutí orgánů a tkání, k poklesu funkčních kapacit tělesných

systémů se snižováním ekonomiky jejich práce, a proto je velice důležité kompenzovat

zájem o nejrůznější pohybové aktivity prováděné individuálně či skupinově. Souvislost

psychických a fyzických dějů má za následek větší duševní svěžest straších osob

(Havlíčková a kol., 2006).
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Kalendářní a biologický věk

Stárnutí, jak je výše uvedeno, je involuční děj, při kterém dochází k úbytku

fyzických a psychických sil s rostoucím rizikem onemocnění a smrti. Přiměřená a dost

intenzivní fyzická i duševní aktivita stárnutí zpomaluje (Fialová, 2007).

Kalendářní věk nám udává, kolik let právě uplynulo od okamžiku, kdy jsme se

narodili. Věk kalendářní nemusí vždy přímo souviset se stářím biologickým.

Stanovit biologický věk není nic snadného a neprobíhá u každého jedince stejně.

Jinak rychle stárnou kosti, jinak cévy, jinak svaly. Člověk se snaží své stárnutí zpomalit,

usiluje o to, aby jeho biologický věk byl nižší než kalendářní (Fialová, 2007).

Biologické stárnutí se dá ovlivnit a zpomalit způsobem života – kouření, alkohol,

hypoaktivita jsou faktory, které biologické stárnutí urychlují.

Teorie, které ovlivňují stárnutí (Fialová, 2007):

 Teorie volných radikálů

Stárnutí způsobuje působení volných radikálů – produktů kyslíku reagujícího

s dalšími prvky v těle.

Volné radikály poškozují buňky, pokud nejsou nahrazeny novými, orgán stárne

a jeho funkce se zhoršuje.

Vliv volných radikálů zmírňuje užívání antioxidantů.

 Teorie výživy

Stárnutí se dá ovlivnit zejména výživou.

Kdo jí méně a zdravě, měl by se dožít vyššího věku.

 Genové terapie a dědičnost

Dědí se nejen sklony k některým nemocem, ale také sklony k rychlosti stárnutí.

Ten, kdo žije déle, mívá většinou i větší výdrž psychické a fyzické kondice.

Věk, spíše než mládí, lze zřejmě prodlužovat úpravou genů.

 Hormonální terapie

Rychlost stárnutí souvisí i s produkcí hormonů.
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S věkem postupně klesá tvorba pohlavních hormonů, a tím se urychluje stárnutí.

Stárnutí lze zpomalit podáváním pohlavních hormonů anebo dalších speciálních

hormonů (DHEA, růstový hormon).

 Další teorie

Zabývají se působením kosmického záření, zemské gravitace, dlouhodobého

stresu a psychické odolnosti člověka (optimisté údajně žijí déle)...

Stanovit biologický věk není jednoduché, k podrobnému vyšetření biologického

věku slouží složité počítačové programy, do kterých se zadávají stovky údajů. Mezi

nejmodernější patří i magnetická rezonance - zobrazovací technika používaná


[…]


98. Považuji své tělo za krásné.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

99. Dávám pozor na to, co se v mém těle děje.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

100. Moje tělo mě někdy neposlouchá.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

101. Ve srovnání se svými vrstevníky jsem fyzicky zdatný/á.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

102. Někdy obdivuji své tělo.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

103. Hned poznám, když mé tělo není v pořádku.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

104. Někdy mám dojem, že je mi mé tělo zcela cizí.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

105. Rád/a se pozoruji v zrcadle.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

106. Je pro mě obtížné snášet dlouhou dobu fyzickou zátěž.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

107. Rychle poznám, když nejsem tělesně uvolněný/á

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

108. Jsem spokojen/á se svým sexuálním životem.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

109. Někdy sám sebe pohladím.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

110. Mám své tělo zcela pod kontrolou.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

111. Někdy mám strach, že se mi okolí bude kvůli mému tělu vysmívat.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

112. Vyhýbám se tělesným kontaktům.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

113. Nerad/a se ukazuji nahý/á před cizími lidmi.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

114. Sexualita hraje v mém životě důležitou roli.

rozhodně nesouhlasím 1 2 3 4 5 rozhodně souhlasím

Další otázky se zaměřují na to, jak se vyrovnáváte s tělesnými obtížemi. Vyberte

prosím některou z nabízených odpovědí.

115. Jak poznáte, že jste nemocný/á

Přesně poznám, kdy v mém těle není něco v

pořádku

Nemoci si všimnu při prvních příznacích

Nemoci si všimnu, když jsou její příznaky výrazné.

Příznaky nemoci ignoruji.

116. Co je pro Vás podnětem k návštěvě lékaře?

Jakákoliv nemoc či tělesné obtíže

Lehké onemocnění se snažím zvládnout sám.

K lékaři jdu jen s vážným onemocněním.

K lékaři jdu pouze tehdy, když mě přinutí bolest.

K lékaři zásadně nechodím.

117. V případě tělesných obtíží (např. bolest hlavy, žaludeční nevolnost, potíže s

trávením - průjem, zácpa...) nejspíše: (můžete označit více variant)

Spolknu prášek s cílem rychlé úlevy.

Přemýšlím o možných příčinách.

Snažím se potíží zbavit úpravou životosprávy. (kontroluji svou stravu)

Obtížím nevěnuji pozornost, počítám s tím, že obtíže samy odezní.

Tělesný typ:

118. Na obrázku výše vidíte dvě řady mužských a ženských postav. Nejprve se zaměřte

na postavy zobrazující osoby Vašeho pohlaví.

a) Napište číslo postavy, která se nejvíce blíží té Vaší. .......

b) Napište číslo postavy, představující Váš ideál. ......

c) Napište číslo postavy, o které si myslíte že je přitažlivá pro druhé pohlaví ......

119. Nyní si prohlédněte postavy opačného pohlaví.

Napište číslo postavy opačného pohlaví, kterou považujete za ideální ......

E) Sebepojetí:

Pozorně si přečtěte 10 následujících výroků. U každého zvažte, do jaké míry vystihuje

právě Vás, tj. do jaké míry pro Vás tvrzení platí či neplatí. Svoji volbu vyznačte na

škále: zcela neplatí (1), spíše neplatí (2), spíše platí (3), platí (4).

120. Mám pocit, že si uchovávám svoji osobní důstojnost neméně v takové míře, jako

většina ostatních lidí. vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

121. Jsem vždy náchylný považovat se za neúspěšného člověka.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

122. Myslím si, že mám řadu dobrých vlastností.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

123. Jsem schopný dělat mnoho věcí stejně dobře jako ostatní.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

124. Zdá se mi, že nemohu být u sebe na nic zvláštního hrdý.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

125. Mám k sobě dobrý vztah.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

126. Chtěl bych si sám sebe víc vážit.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

127. Jsem se sebou vcelku spokojený.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

128. Občas jasně pociťuji svoji neužitečnost.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé

129. Někdy si myslím že jsem naprosto neschopný/á.

vůbec neplatí 1 2 3 4 zcela pravdivé
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