POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Ludmila Fialová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Martina Průšová

Název diplomové práce:

Vztah k tělu a péče o něj u osob pracujících v oblasti integrované záchranné služby

Cíl práce:

Cíl práce - analýza vztahu k vlastnímu tělu u mužů a žen pracujících v integrovaném záchranném systému - splněn

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná
----------------------------------------- ---------- --

4. Připomínky a pozitiva předložené práce:

Sběr dat v terénu byl velmi náročný (šíře dotazníku, výběr dotazovaných z několika krajů ČR) Práce řeší aktuální, ale již u nás zpracované téma, nově u osob pracujících u záchranné služby Použité metody i způsob zpracování byly převzaty, osobní inovace byly minimální Diplomantka zůstala jen v popisné rovině a nevnese do interpretací svých výsledků nic objeveného

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

2

Datum: 7.9.2010

Podpis vedoucího DP